
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03244 

 Del: 20/04/2023 

 Esecutivo Da: 20/04/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Quartiere 5 - Realizzazione di una performance itinerante nei luoghi della Resistenza in occasione della 

ricorrenza del 25 Aprile

 

La E.Q. 

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

 

 

PREMESSO che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023  avente  a  oggetto "Documenti di  

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il Bilancio 2023/2025;

• con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  337  del  12  luglio  2022,  successivamente  modificata  con  le 

Deliberazioni di Giunta Comunale n. 484 del 18 ottobre 2022 e n. 632 del 13 dicembre 2022, è stato 

approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha assorbito, tra gli altri, il 

Piano della Performance, che unifica organicamente il  Piano Esecutivo della  Gestione 2022/24 già 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 209 del 17 maggio 2022;

• con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le funzioni  

delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

Pag. 1 di 5 DD/2023/03244



 

VISTE le Determinazioni dirigenziali:

• n.  1416  del  2/3/2023  con  cui  la  Direttrice  della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  conferito  l’incarico  di  

Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della  Direzione 

Cultura e Sport;

• n. 1951 del 15/3/2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili  della  

Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  la  delega  delle  funzioni  dirigenziali  alla  Responsabile  P.O. 

"Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità";

• n. 2138 del 21/3/2023 avente ad oggetto "Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema di cui  

al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

• n. 2500 del 31/3/2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi di posizione organizzativa conferiti e  

allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui Titolo III del CCNL 16/11/2022"; 

CONSIDERATO:

• che nei criteri approvati con la sopracitata Deliberazione n. 12/CC, coerentemente con quanto espresso  

negli atti di programmazione dell’Amministrazione comunale, il Quartiere è chiamato a concorrere ad 

una programmazione culturale di qualità che affianchi i grandi eventi cittadini con la promozione e  

l’organizzazione  di  attività  attinenti ai  vari  settori  culturali,  proponendosi  come  fondamentale  

strumento di rivitalizzazione dei contesti urbani;

• la volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 5 con decisione del 11 aprile 2023, con la  

quale si propone di realizzare un’iniziativa di letture itineranti in   occasione della ricorrenza del 25 

Aprile;

 

PRESO ATTO della proposta (prot. n. 128141 del 19/04/2023 allegata al presente atto quale parte integrante) 

giunta  al  Servizio  scrivente  da  parte  del  Teatro  dell’Elce  per  la  realizzazione  di  una  performance 

teatrale/musicale itinerante nei  luoghi significativi  della  resistenza fiorentina nel  territorio  del  Quartiere 5 

(Cimitero di  Rifredi,  Istituto Chimico Farmaceutico Militare,  Monumento a Mary Cox e Maria Caraviello a  

Serpiolle) il 25 aprile 2023 dalle ore 14 alle ore 19, al costo di euro 1.198,04 (IVA 22% inclusa);

 

VALUTATO che il progetto suddetto risponde all’indicazione dettata Collegio di Presidenza del Quartiere 5; 

Pag. 2 di 5 DD/2023/03244



                

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto; 

 

RITENUTO quindi di accogliere la proposta pervenuta da parte del citato soggetto, affidandogli la realizzazione 

del servizio richiesto così come sopra descritto, procedendo all’assunzione del necessario impegno di spesa sul 

capitolo 10938 “Prestazioni di servizi per il decentramento culturale – Quartieri”, del corrente esercizio 2023;

 

RICHIAMATA per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. che prevede l'affidamento diretto dei 

servizi  per  l'importo  inferiore  a  40.000  euro,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  

economici;

 

DATO ATTO che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00  

euro  (esclusa  IVA)  e  che  quindi  non  ricade  negli  obblighi  di  approvvigionamento  telematico,  così  come 

stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della 

legge 296/2006;

 

DATO ATTO  che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta,  dr.ssa Angela 

Maria Catalano, titolare E.Q. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e 

Sport  del  Comune  di  Firenze,  la  quale  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  con  l’associazione 

proponente e in relazione all’oggetto dell’ affidamento;

 

VISTI:

• gli artt. 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. 

a);

• il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Pag. 3 di 5 DD/2023/03244



• la  deliberazione  n.  DG/2021/00012  avente  ad  oggetto:  “Revisione  del  Codice  di  Comportamento  dei  

dipendenti del  Comune di  Firenze  –  approvazione ”  -  che  ha approvato  la  modifica  del  Codice  di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con la deliberazione della Giunta  

comunale n. 471 del 31/12/2013;

• il  Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

 

DETERMINA

 

1. di affidare al Teatro dell’Elce, in esecuzione delle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 5  

di  cui  in  narrativa,  la  realizzazione  di  una  performance  teatrale/musicale  itinerante  nei  luoghi  

significativi  della  resistenza  fiorentina  nel  territorio  del  Quartiere  5  (Cimitero  di  Rifredi,  Istituto 

Chimico Farmaceutico Militare, Monumento a Mary Cox e Maria Caraviello a Serpiolle) il 25 aprile  

2023 dalle  ore  14 alle  ore  19,  al  costo di  euro 1.198,04 (IVA  22% inclusa),  come descritto nella  

proposta allegata al presente atto quale parte integrante;

2. di impegnare a favore del Teatro dell’Elce (C.F. 94135500489 – C.B. 36287) la somma complessiva di € 

1.198,04 sul Bilancio Finanziario 2023-2025, annualità 2023 - Cap. 10938 “Prestazioni di servizi per il 

decentramento culturale – Quartieri”, che presenta la necessaria disponibilità - 

CIG  Z9A3ADCF7A;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, dr.ssa  

Angela Maria Catalano, E.Q. Attività Culturali,  Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione 

Cultura e Sport  del  Comune di  Firenze,  la  quale dichiara l’esclusione del  conflitto di  interessi  con 

l’associazione proponente e in relazione all’oggetto dell’ affidamento;

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs.  

33/2013,  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente  -  

Profilo del Committente”.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo 25 aprile 2023.pdf - 311ed5f1b9036a6db4016be7fe4012a7a1409a85eb92866e69d8f1830178eba6

Pag. 4 di 5 DD/2023/03244



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 10938 2023/6071
€ 

1.198,04

36287 - TEATRO 

DELL'ELCE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/03244



Data Esecutivita': 20/04/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 20/04/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 20/04/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 21/04/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/03244


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03244

